
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 11 DEL 27-01-2025  
  
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL 

COMUNE DI CESA (CE) PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
CONCORSUALE FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N.1 UNITÀ A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX 
CAT. C1) E DI N.1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE NEL MEDESIMO 
PROFILO PROFESSIONALE, DA DESTINARE ALL'AREA DI 
VIGILANZA. 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Gennaio, alle ore 11:15 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso e considerato quanto segue: 

- con deliberazione di Consiglio del Commissario Straordinario n.8 del 28/03/2024 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- con deliberazione di Consiglio del Commissario Straordinario n.9 del 28/03/2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo le disposizioni del D.Lgs. n.118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 28/10/2024 è stata approvata la modifica e 
l’integrazione alla sottosezione 3.3 del PIAO 2024-2026, precedentemente adottata con deliberazione 
di Giunta del Commissario Straordinario n.8 del 28/03/2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 02/08/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art.175, comma 8, e la 
salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 28/11/2024 è stato approvato il “Regolamento per 
l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti”, quale appendice del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Con la Determina n. 7 del 21/01/2025 si è proceduto alla presa d’atto delle graduatorie pervenute 
nel periodo compreso tra il 24 e il 31 dicembre 2024 da utilizzare per avviare la procedura di 
assunzione di: 
 
1 posto a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza (Area 
degli Istruttori - ex Cat. C1); 
 
1 posto a tempo parziale e indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza (Area 
degli Istruttori - ex Cat. C1). 

Ritenuto opportuno procedere in conformità al punto 2 dell’art. 4-bis del Regolamento comunale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.57/2024, che prevede l’utilizzo del criterio 
territoriale per selezionare la graduatoria più idonea in caso di pluralità di opzioni; 

Dato atto che, in applicazione del suddetto criterio, si è individuata la graduatoria del Comune di 
Cesa (CE), per prossimità geografica rispetto al Comune di Carinaro; 

Considerato che il Comune di Cesa (CE), con comunicazione PEC del 31/12/2024 (prot. n.13290), ha 
autorizzato l’utilizzo della graduatoria concorsuale approvata con Determina n.946 del 23/10/2024, 
valida e priva di ricorsi pendenti; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 di approvare lo schema di convenzione allegato per l’utilizzo della graduatoria concorsuale del 
Comune di Cesa (CE), finalizzata all’assunzione di: 

n.1 unità a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza (Area 
degli Istruttori - Ex Cat. C1); 

n.1 unità a tempo parziale e indeterminato nel medesimo profilo professionale; 



di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione della convenzione e 
all’adozione di tutti gli atti gestionali necessari, inclusi i provvedimenti di contrattualizzazione del 
personale; 

 di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Comune di Cesa (CE) per le opportune 
comunicazioni. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Vincenzo Picone 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di convenzione con il Comune di Cesa (CE) per 
l’utilizzo della graduatoria concorsuale finalizzata all’assunzione di n.1 unità a tempo pieno e 
indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza (Area degli Istruttori - Ex Cat. C1) 
e di n.1 unità a tempo parziale e indeterminato nel medesimo profilo, da destinare all’Area di 
Vigilanza”; 
 
Constatato che la documentazione allegata alla proposta costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Visto  l'art. 107 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali 
e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell'organo politico; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli  di cui all’articolo 49  - comma 1° - D.Lgs. 267/00; 
 
Dato atto della propria competenza all’emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di approvare, integralmente e senza modifiche, la proposta del Responsabile dell’Area 
Amministrativa avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di convenzione con il Comune di 
Cesa (CE) per l’utilizzo della graduatoria concorsuale finalizzata all’assunzione di n.1 unità a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo professionale di Istruttore di Vigilanza (Area degli Istruttori - Ex 
Cat. C1) e di n.1 unità a tempo parziale e indeterminato nel medesimo profilo, da destinare all’Area 
di Vigilanza”; 
 
 di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
l’archiviazione e per gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 
trasmissione agli organi ed uffici comunali interessati; 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 



 
SCHEMA DI CONVENZIONE 

 
PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 POSTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA (AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX CAT. C1) E DI N.1 POSTO A TEMPO PARZIALE 
E INDETERMINARO DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX 
CAT. C1). 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ____ del mese di ____ 
 

TRA 
Il Comune di Carinaro (CE), C.F. __________, legalmente rappresentato dal __________, che agisce 
in nome e per conto dell’Ente predetto, 

 
E 

Il Comune di Cesa (CE), C.F. __________, legalmente rappresentato dal __________, che agisce in 
nome e per conto dell’Ente predetto, 
 
VISTI 
 
L’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, che prevede che le Amministrazioni dello Stato e gli Enti 
pubblici non economici possano ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei nelle graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni dello stesso comparto, con modalità 
definite da regolamento statale; 
 
L’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350, che consente agli Enti di utilizzare le graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse, in attesa 
dell’emanazione del regolamento statale; 
 
L’art. 4 del D.L. 101/2013, convertito nella Legge 125/2013, che consente alle Amministrazioni 
Pubbliche di utilizzare, previo accordo, le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
Amministrazioni, prima di avviare nuovi concorsi; 
 
La sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia e altri orientamenti giurisprudenziali (es. TAR Basilicata 
n. 574/2001 e Corte dei Conti Umbria n. 124/2013), che confermano la possibilità di accordi tra 
Amministrazioni anche successivamente all’approvazione delle graduatorie; 
 
Gli artt. 35 del D.Lgs. 165/2001 e 91 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
PREMESSO CHE 
 
Con comunicazione prot. n. 13290 del 31/12/2024, il Comune di Cesa (CE) ha trasmesso la 
graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di Agenti di Polizia 
Locale (Area Istruttori - Ex Cat. C1), informando che non risultano ricorsi pendenti sulla stessa; 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. __ del //____, il Comune di Carinaro (CE) ha approvato lo 
schema di convenzione per l’utilizzo della suddetta graduatoria, autorizzando il responsabile del 
Servizio Personale a compiere ogni adempimento gestionale successivo; 



 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. __ del //____, il Comune di Cesa (CE) ha approvato il 
presente schema di convenzione, autorizzando l’utilizzo della graduatoria in oggetto; 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 
Oggetto della convenzione 
 
Il Comune di Cesa (CE) autorizza il Comune di Carinaro (CE), ai sensi della normativa vigente e nel 
rispetto delle discipline regolamentari, a utilizzare la graduatoria degli idonei al concorso pubblico 
per titoli ed esami per Agente di Polizia Locale (Area Istruttori - Ex Cat. C1), approvata dal Comune 
di Cesa (CE) con determinazione n. 946 del 23/10/2024, valida e in corso di efficacia. 
 
Art. 2 
Modalità di utilizzo della graduatoria 
 
L’utilizzo della graduatoria da parte del Comune di Carinaro (CE) avverrà secondo i seguenti criteri: 
 
verrà interpellato il primo concorrente utile in graduatoria dopo i candidati già assunti dal Comune 
di Cesa (CE); 
 
in caso di diniego da parte del candidato, si procederà a scorrere la graduatoria fino a individuare il 
primo disponibile all’assunzione presso il Comune di Carinaro; 
 
i candidati interpellati, indipendentemente dalla loro disponibilità, resteranno in graduatoria presso 
il Comune di Cesa (CE) per eventuali future assunzioni. 
 
Il Comune di Carinaro (CE) è obbligato a comunicare tempestivamente al Comune di Cesa (CE) il 
nominativo del candidato assunto con contratto a tempo indeterminato. 
 
Art. 3 
Adempimenti per l’assunzione 
 
Il candidato che accetterà l’assunzione stipulerà il contratto individuale di lavoro con il Comune di 
Carinaro (CE), che sarà responsabile di tutte le attività preliminari e successive, incluse: 

 l’accertamento dei requisiti giuridici ed economici; 
 l’osservanza dei limiti normativi in materia di assunzione di personale. 

 
Il Comune di Cesa (CE) manterrà la priorità nell’utilizzo della graduatoria per eventuali proprie 
necessità di reclutamento. 
 
Art. 4 
Durata della Convenzione 
 
La presente convenzione è valida fino al completamento dell’assunzione di due candidati idonei, 
come segue: 
 
- N. 1 unità a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Istruttore di Vigilanza (Area Istruttori - Ex 



Cat. C1); 
 
- N. 1 unità a tempo parziale e indeterminato nel medesimo profilo. 
 
Art. 5 
Norme di riferimento e disposizioni finali 
 
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si farà riferimento a specifiche 
intese tra le Amministrazioni e alle normative vigenti. 
 
I riferimenti normativi contenuti nella presente convenzione sono da intendersi di natura dinamica. 
 
La presente convenzione è esente da bollo (D.P.R. 642/72, Tabella art. 25) e da registrazione (D.P.R. 
131/86, Tabella art. 109). 
 
Ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis, della Legge 241/1990, la convenzione è sottoscritta con firma 
digitale, pena nullità. 
 
 
COMUNE DI CESA 
Il Responsabile 
 
 
COMUNE DI CARINARO 
Il Responsabile 



 
Deliberazione n. 11 DEL 27-01-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 9/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE 

DI CESA (CE) PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE 

FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N.1 UNITÀ A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA 

(AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX CAT. C1) E DI N.1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE NEL 

MEDESIMO PROFILO PROFESSIONALE, DA DESTINARE ALL'AREA DI 

VIGILANZA. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  



Carinaro, lì 22-01-2025   
Il Responsabile 

  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 9/2025 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE 

DI CESA (CE) PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE 

FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N.1 UNITÀ A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA 

(AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX CAT. C1) E DI N.1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE NEL 

MEDESIMO PROFILO PROFESSIONALE, DA DESTINARE ALL'AREA DI 

VIGILANZA. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  



Carinaro, lì 24-01-2025   
Il Responsabile 

  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 27-01-2025 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE 
DI CESA (CE) PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE 
FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N.1 UNITÀ A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA 
(AREA DEGLI ISTRUTTORI - EX CAT. C1) E DI N.1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE NEL 
MEDESIMO PROFILO PROFESSIONALE, DA DESTINARE ALL'AREA DI 
VIGILANZA. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 27-01-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 11-02-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 27-01-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


